EDITAL Nº 139/2023, DE 17 DE MAIO DE 2023.

RESULTADO FINAL DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES PARA O
PROCESSO DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS EM AÇÕES DE EXTENSÃO DO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA – CAMPUS SÃO BORJA, OBJETO DO

EDITAL Nº 122/2023.

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Farroupilha – Campus São Borja, nomeado(a) pela Portaria nº 326, de 18/02/2021,
DOU de 19/02/2021, no uso de suas atribuições legais, com a Direção de Pesquisa,
Extensão e Produção do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Farroupilha - Campus São Borja, tornam público o Resultado Final da
Homologação das Inscrições da Seleção de Bolsista em Ações de Extensão
do Instituto Federal Farroupilha – IFFar, Campus SÃO BORJA, de acordo com
quadro abaixo.

1. Situação das inscrições nas ações de extensão dos candidatos à bolsa.

Ação de extensão Candidato(a)
Situação da
inscrição

IV Seminário Regional Fronteiras da
Educação, Extensão e Inovação - IV SEREEI
Coordenadora: Profª Franciele Wolfart

Não houveram
inscritos -

Projeto Calcula São Borja/2023. Coordenador:
Prof. Daniel Fernandes

Não houveram
inscritos -

Ação de extensão Candidato(a)
Situação da
inscrição

Projetos inovadores e empreendedores:
transformando sua ideia em um negócio.
Coordenador: Prof. Bruno Siqueira

Ariadni Aldina
Abreu da Silva Homologado

Bernardi Gomes
Dorneles Homologado

Hermogenes de
Sousa Cerqueira
Filho

Homologado

Isadora Ávila Nicola Homologado

Júlia Lamana
Bronzoni Homologado

Larissa Serres
Espinosa Homologado

Sofia Franco Dos
Santos Homologado

Ação de extensão Candidato(a)
Situação da
inscrição

Mobilizando construções e reflexões sobre
saberes e fazeres na Educação Básica.
Coordenadora: Prof. Vanessa Mariani

Bruna Natiele
Kemerich Goulart Homologado

Dariele Araujo da
Rosa Homologado

Marina Santana
Mathias Homologado

Mateus dos Santos
Amarilho Homologado

Ação de extensão Candidato(a)
Situação da
inscrição

Café com Paulo Freire - Coordenadora: Profª
Taniamara Chaves

Antenor do
nascimento Homologado

Emanuelli Denis
Terra

Não
homologado
não cumpre os
requisitos do
item 6 do
edital
122/2023)

Marina Santana
Mathias Homologado

Samara Mumbach
Rodrigues Homologado

Tanise Lago de
Oliveira Homologado

Ação de extensão Candidato(a)
Situação da
inscrição

Gastronomia social: do saber-fazer as técnicas
sustentáveis. Profª Aline Roque

Diego Motta
Dorneles Homologado

Gustavo de
Almeida Dorneles Homologado

Nicolli Orth Lezina Homologado

Willian David Mello
Silveira Homologado

Ação de extensão Candidato(a)
Situação da
inscrição

Podcast - Petiscos de História. Coordenador:
Prof. Alexander Machado

Fernanda Sayuri
Okada Homologado

Willian David Mello
Silveira Homologado

Ação de extensão Candidato(a)
Situação da
inscrição

Esportes adaptados para pessoas com
deficiência da cidade de São Borja-RS.
Coordenador: Prof. Rodrigo Wiltgen

Bruna Dores
Miranda Homologado

Daiane dos Santos
Ercolani Homologado

Ação de extensão Candidato(a)
Situação da
inscrição

A democratização dos conceitos de criptografia:
apresentando o mundo dos códigos aos alunos
do ensino fundamental anos finais.
Coordenadora: Profª Carine Manfio

Lian Lago Silva Homologado

Ação de extensão Candidato(a)
Situação da
inscrição

Cine Campus. Coordenadora: Profª Fernanda
Trindade

Ana Julia Cardoso
Gay Homologado

Emilene de Mello
Salcedo Homologado

Eric Hirt Dobler Homologado

Giovana Stein
Azevedo Homologado

Isadora Ávila
Nicola Homologado

Jenifer steinhorst
pires Homologado

Jhoani Suelly da
Silva Martins Homologado

Larissa Couto de
Deus Homologado

Lian da Silva
Loureiro Homologado

Louisy Maria
Andrade Souza Homologado

Mary Katy Fortes
Ramos Homologado

Milena Escobar do
Nascimento Homologado

Ricardo do Carmo
Moreira Homologado

Shine Prade
Cassafuz Homologado

Sofia Franco Dos
Santos Homologado

Wenderson Lorran
Correa Villela Homologado

2. As entrevistas são de responsabilidade dos coordenadores das ações de
extensão e deverão ocorrer entre os dias 19 e 24/05/2023, conforme cronograma
publicado no edital nº 122/2023.

São Borja, 17 de maio de 2023.

ARTÊNIO BERNARDO RABUSKE

Diretor Geral
Portaria nº 326/2021

FRANCIELE WOLFART
Diretora de Pesquisa, Extensão e

Produção
Portaria nº 525/2020